1/2

令和５年度 第８回 秋葉区自治協議会 会議概要

日 時 令和５年 12 月 26 日（火） 午後１時 30分から午後２時 00 分まで
会 場 秋葉区役所６階 601・602 会議室

出席者 【委員（名簿順）】

小山委員、加納委員、小菅委員、菅井委員、佐藤委員、坂口委員、吉田委員、稲月委員、青

木委員、木村委員、甲田委員、佐々木委員、森田委員、荒井委員、吉川委員、坂井委員、中

島会長、渡邉委員、五十嵐委員、田中委員、平田委員、古川委員、横山委員、大貫副会長、

齋藤委員

25 名（欠席 村上委員、飯村委員、若月委員、藤村委員）

【秋葉区役所】

区長、副区長（地域総務課長）、区民生活課長、健康福祉課長、産業振興課長、建設課長、

農業委員会事務局秋葉区事務所長、秋葉区教育支援センター所長、新津地区公民館長、新津

図書館長、秋葉消防署地域防災課長、（欠席 小須戸出張所長、秋葉下水道分室長）

事務局 地域総務課職員３名

傍聴者 １名

報 道 ０名

内 容

１ 開会

  齋藤委員あいさつ

２ 報告

（１）令和６年度秋葉区役所企画事業について（回答）

   中島会長より、秋葉区役所企画事業について内容に異議はなく、今後も区民の声を積極的に拾

い上げ、ますます充実した区政運営に努めてほしいとの回答がありました。

（２）部会活動報告

・第１部会

加納部会長より、ファミリーコンサートのための小学生キャスト募集のこと、3 月 10 日の発

表会に向けた準備のこと、そして「秋葉区チョイ戦交流会」での大学生 2 名の活動のことの

報告がありました。

・第２部会

青木部会長より、11 月 30 日に実施された公共交通担当のミーティングのこと、市の都市政策交

通課からの説明会と行われた議論のこと、さらに近辺中学生に対するアンケート調査とその結果

の報告がありました。

資料１ 秋葉区役所企画事業について（回答）

（資料番号なし）きらめきサポートプロジェクト採択事業「アキハファミリーショー小学生キ

ャスト募集」チラシ

（資料番号なし）きらめきサポートプロジェクト採択事業「秋葉区チョイ戦交流会」チラシ

2/2

・第３部会

佐々木部会長より、AKIHA おとな大学の活動について、特にもち麦チームと講演会チームの分

担と活動状況、もち麦クッキングへの準備と参加者募集の進行、そして 1月 14 日のイベント

に向けた講演会チームの計画と参加者募集の報告がありました。

・広報部会

森田部会長より、市のホームページの更新を早くすること、部活動の地域以降の勉強会に関する

情報や、その際の意見交換などの内容がホームページに掲載し、迅速かつ詳細に反映されること

についての要望がありました。
・秋葉区ひな・お宝めぐり部会

大貫部会長より、先月の報告に加えて新たに完成したポスターとチラシの配布計画のこと、180
個以上のメッセージ入り折り紙を区バスに飾ること、そして 2 月 1 日から 3 月までのひな・お宝

めぐりの会場についての報告がありました。
・コミュニティ未来ビジョン部会

中島部会長より、すべてのコミ協のすべてのワークショップが終了したこと、2月 4 日に秋葉

区感謝の集い内で未来ビジョンの全体発表会が開催されることの報告がありました。

３ その他

  ・佐々木委員より、にいがた秋葉っ子ふゆまつりについて説明がありました。

  ・渡邉委員より、子ども・若者放課後フォーラムについて説明がありました。

  ・中島会長より、秋葉区自治協議会委員研修について説明がありました。

４ 閉会

※詳細については、後日改めて掲載します。

（資料番号なし）にいがた秋葉っ子ふゆまつりチラシ

（資料番号なし）子ども・若者放課後フォーラムチラシ

（資料番号なし）第 21回新潟市議会議会報告会チラシ（机上配布）